**Simpler** Greg. Quia q̄ curis exteriorib⁹ spargi refugūt: simplices in cogitatione ⁊ conscientiē habitatōe consistunt. habitat em⁹ in tabernaculis: qui se intra mentis secreta constringit nec dum ad multā foris inhyat: a seipso cogitatione alienatus recedit.

**L**orit autem iacob. **H**ic. **R**ubens vel fulsum. lebraicē edom dicit: ab eo autem nubeo cito esau primogenita vendidit: fului. i. edom nō accepit.

**L**ui dicit iacob. **Z**c. **I**si. **O** esau primogenita ppter esam fratrem minori vendidit. et postea paterna benedictione libi promissa primus est: iudicium populi significat. qui in exodo primogenitus dei filius appellatur. et ppter seculū lucra non solum primatus sui honorē amisit: sed et cœlestis regni pignorum ppteratu m ad ipsi non meruit. **V**nde per expiatio-

nem dicitur auferer a

v. reg. tei. et da. gen-

fa. f. ci. primogenita

aūt vestis erat sacer-

dotalis. qua induti

maiores natū cū be-

nédictione patris vi-

cūm deo velut pon-

tifices offerebat. hoc

dono terreni amoris

desiderio caruerū in

dgi: cuz gloria futuri

regni.

**J**urauit ergo e.

**Z**c. **B**reg. **S**ciendū

aūt q nos quīq mo-

dis gale viciū tentat

**A**liqñ em̄ indigentie

tempora puenit. **A**li-

quādo temp̄ nō p̄z

uenit; sed cibos lantū

ores querit. **A**liqñ q̄

sumenda sunt parari

accratis appetit.

**A**liqñ qualitatē cibo-

rum et tempori p̄gnit

sed in quantitatē su-

mendi mensurā exce-

dit. **A**liquando vero

abiectum est q̄d desi-

derat: et tamē ipso de-

siderij estu terti⁹ pec-

cat. **J**onathas mor-

tis sententiā meruit:

quia in gustu mellis

constitutū edendi rē

pus antecessit. **D**o-

pulus ex egypto du-

ctus in heremo occu-

buit: q̄ respecto mā-

na carnes petuit. q̄s

lauriores putauit. **F**i-

liorū beli prima cul-

pa est: q̄ et voto cox

sacerdotis puer non

de more velle coctas

carnes d sacrificio ac-

cipere: sed coquēdas

querebat: quas accu-

ratius exhiberet. **E**t

cu dicitur. huc fuit in

iquitas sodomei: sup-

bia i statuit panis

et abundāria ostēdi-

tur inde perisse: q̄ cu vicio supbie mensurā refectōis excessit. hinc esau pri-

mogenita amisit: q̄ magno estu despiciē cibū. i. lenticulaꝝ p̄cipiuit. ne

q̄ cib⁹ s̄ appetit i vicio ē. **V**n lauriores cibos pleriqꝝ sine culpa sumim⁹

et abiectore cum reatu concupiscentię tegustamus. **E**sau enī primatum

pro lenticula perdidit. belias in heremo virtutem carnes edendo seruauit.

hinc dyabolus quia non cibum sed concupiscentiam causam esse dama-

tionis intelligit: primum sibi hominem non carne sed pomo subdidit. et se-

cundum pane tentauit. hinc est q̄ pleriqꝝ culpa ade committitur: etiam

cum vilia sumuntur. **N**e q̄ enim adam solus ut a pomo abstineret: prohi-

bitionem accepit. **C**um enim alimenta salutis nostrę contraria deus indi-

cat: ab his etiā quasi p̄ sententiam retat: et cum cupientes noxia tangim⁹

retita gustamus. **E**a vero sumenda sunt: q̄ nature necessitas querit: et

**S**implicitas nō querit ollas carnū.

**L**orit autem iacob pulmentū ad

quem cu venisset esau de agro las-  
sū. **G**ruis ardescit desiderio gule: ppter v. lē cibū

sus. ait. **D**a michi d coctione hac

**L**enticula esca est bautū animatum: signifi-  
cans annalē legis intellectū: quo populus ta-

daicus illeetus maluit p̄matu carere: qua ab  
eo recedere. qd enī nūne studeat a populo immo-  
re imperare. temporab⁹ deadi⁹ p̄st morte nē  
chil spei boni.

**R**ufa: q̄ opido lassus sum. **Q**uāz

ob causam vocatū ē nomen eius  
† **R**ufas vel ruberas a quo p̄dūmer.

**T**edom. **L**ui dicit iacob. vende mi-  
ſprimo genita sunt que vulnā aperiat: et ipse  
alter primogenitis suis debeatur.

chi primogenita tua. **I**lle respon-

dit: En morior: qd michi p̄derūt  
primogenita. **A**it iacob: Jura er-

† **A**dhuc iudeus in futilia perdurat: pro tem-  
po michi. **J**urauit ergo ei esau: et  
potius eternā nō curat.

**V**endidit primogenita. **E**t sic acce-

pto pane et lentis edulio. comedit

et bibit et abiit: paruipendens q̄

primogenita vendidisset.

**C.** **X**XVI. **R**efutatio iudea verbo euā-  
gelii. panē verbū dei. sicut an-  
te propheta oracula.

**R**ta autem fame super terram post eam ste-

rilitatem q̄ acciderat in diebus

**C**hristus ad gentes que p naturalē rationem  
credebant verū cōdōrē: quem significat abu-  
abraaz: abiit ysaac ad abimelech

lech: qui interpretatur pater meus rex.  
† **S**ue interpretatur pater vel macer: vt de-  
strueret partē inimiciorū.

**R**egem palestinoꝝ in gerara. **A**p-

† **S**ue qui paruit ei dominus et ait: Ne de-

non que edendi libido suggesterit.

**D**ixit autem fame. **A**ng. **Q**ueritur quando hoc factum fuerit q̄  
ysaac abiit in gerara. vnu postea q̄ esau primogenita vendidit: hec enim  
continue narrantur: an ut fieri solet: per recapitulationem narrator reuer-

sus sit ad ea cum progressus te filiis eius ad eum locum quenisset: qui te

lenticula memoratus est. **I**nvenit qui p̄ abimelech: qui etiam saram

concupuerat. **I**plus enim paranimphus et princeps militis: qui ibi memo-

rati sunt etiā hic memoriatur. **D**ouerit qui

tem vnum vivere potuerint: quādo enim

fact⁹ fuit amic⁹ abrae

nondum nat⁹ est yla-  
ac: sed pmissus. **D**o-

namus aut̄ ante q̄ na-

scere: ysaac illud fu-

isse fact⁹: deinde yla-

ac suscepit filios cum

eset anno. **I**lli autem inuenies erant

quando esau vendidit primogenita: po-

namus etiā circa xx.

annos fuisse: et fiant

anni ysaac vñq ad

illud factum filiorū

eius circa lxx: adole-

scētē quoq̄ accipi-

amus fuisse abime-

lech: quando matrē ei⁹ p̄cupiuit: et abra-

amic⁹ factus est: po-

tuit ergo esse quasi cē-

tenarius: si post illud

factum filiorū pres-

tit in gerara. **E**t hoc

ergo non cogit necel-

sitas: putare p̄ capi-

tulationem narrataz

est ysaac p̄fessionez

**S**ed q̄ ibi scribitur

dī fuisse: p̄tēos fo-

disse: et de his con-

ditē: dītātē: est p̄cū-

nia: nūnq̄ si recapitu-

lāndo dictum est: qd

ideo fuerat p̄termis-

si primū de filiis vñ-

q̄ ad lenticulam nar-

ratio pueniret. **I**deo

q̄ scriptū est de yla-

ac: benedixit eum de-

et exaltatus est homo

z, secundū terrena-

felicitatez dictuz esse

sequētia docēt: quan-

q̄ ergo aliquid spiri-

tuale ista significant

secundū id tamē fm-

q̄d contigerū p̄mis-

sum est benedixit euz

te: vt itelligam⁹ tpalia: nec dari posse: nec p̄spari tebere nisi ab uno deo

**C**unq̄ p̄transiſſent z. **I**si. **A**tempore xp̄i vñq ad constantini

tempora nō in conuentu populoꝝ: sed tanq̄ p latebras p̄dicabatur fides

**I**n secreto congregabant xpiani: tandem videntes principes seculi p mi-

racula xp̄i maiestatē cōtemperatam humānū infirmitati: vt possint soci-

ri: et esse duo in carne vna: iam in manifesto xp̄i et ecclesiē sacramentum p̄

dicari permiserunt: et dī fuisse absconditum tolnerunt.

# Genesis.

## C. XXVI.

infirmitas, eoz modo se coniugi congruoz aptaret, quid em absurdum  
imo quid pronunciationi futuorum incongruum: si prophetia carnale ali-  
quid luit, ut cum caperet affectus vtoris: cum verbum tei caro factu sit.  
ut habitaret i nobis.

**Seminavit aut**

**ysaac in terra zc.**

**Hiero.** *Licit in alie-*  
*na terra seminauerit*  
*ysaac nō puto q tan-*  
*ta ei ordei fertilitas*  
*fuerit. Unde medius*  
*arbitrio qd habetur*  
*in hebreo, z qd aqui-*  
*la trahulit. Innem*  
*in illo anno centuplū*  
*estimatum, tacēs au-*  
*tem scriptura genni*  
*frugum: qd centupli*  
*caperit; videt cuncta*  
*rum in illo ostendisse*  
*virtutum multiplicati-*  
*onem.*

**Ob hoc inuidete**

**tes zc.** *Ili.* **Ysaac**

**christus qui primum**  
**vult foderare puteos,**  
**quos foderant pueri**  
**patris sui. Moyses**  
**enim puteū legis fo-**  
**dit. dauid salomon z**  
**prophetē libros scri-**  
**pserunt veteris testa-**  
**menti, quos terrena**  
**z sordida imple-**  
**rat indeorum intelli-**  
**gētia, quoz os cū vel-**  
**let purgare: vt osten-**  
**deret quecumq lex z**  
**appbte dixerūt de se-**  
**dicta esse, nati sunt**  
**palestini. i. indej a re-**  
**gno dei alieni. z dis-**  
**cessit ab eis, nō enim**  
**potest esse cū eis. q in**  
**puteis nolunt habe-**  
**re aquā sed terrā. Et**  
**dicit cis: Ecce relinq-**  
**tur vobis d. u. d. fo-**  
**dit ergo ysaac, imo**  
**pueri cuius puteū no-**  
**num. s. apostoli z cuā**  
**geliste, qui foderentes**  
**putē nouū testame-**  
**tum innenerūt aquā**  
**salientē in vīa eter-**  
**nam, pro his quoqz**  
**certat qui terrena sa-**  
**piunt; nec patiuntur**  
**nouā condit: nec vete-**  
**ra purgari. Dicit er-**  
**go ad eos quoniam**  
**indignos vos exhibi-**  
**tis ḡf̄ tei: ex h-**  
**iam ad gentes ibim⁹.**